Symbola ad poetas latinos.

Perscrutanti mihi bibliothecas Italiae¹ et evolventi ubique codices Iuvenalis aut omnes aut antiquiores, spes qua agitatus eram inde aliquem fructum ad veram huius scriptoris imaginem revocandam me eruturum esse, non prorsus ad irritum cecidit, quamvis eventus temporis operaenque absumptae vix respondeat. Nullus codex, quoctumque inspexi, non ad recensionem deteriorem pertinet, licet magna nimirum discrepantia inter singulos exstet. Omnium optimus est, si praetermittis fragmentum Vaticanum saeculi quarti et Laurentianum XXXIV 42, cui subscriptio Nicaei singulare tribuit pretium, inter Vaticanos Urbinas 661 saec. XI². Nullus liber manuscriptus artiore cognitionis vinculo cum genuini Iuvenalis testibus coniunctus est; examines quaeso in satira VII eum exhibentem 8 *umbra* 16 *galli* //a 25 *Componis* (*suprascripto conscribis*) 26 *claude* 83 *cum fecit* 100 *Nullo quippe modo* 106 *prestant* 120 *aut* 123 *ex foedere* 144 *gallus* 146 *producere* 159 *leua parte* 166 *haec aliis ex* 214 *quem (qui m. 2)* 215 *celadi* 218 *acoenonetos* 219 *frangit* 236 *siculis*.

IX 37 verba graeca sic praebet: ΑΥΤΟC ΓΑΡ ΕΦΕΛΚΕΤΑΙ ΑΝΑΠΑ ΚΙΝΑΙΔΟC. V 91 omittitur. Post XIV 2 versus ille spurius *Et quod maiorum uitio sequiturque minores hic non legitur nisi in margine superiore. Sed haec sufficient ad pretium illius libri demonstrandum; paucis locis eundem prae ipso Pithoeano palmam ferre mox videbimus. Deinde quamvis aetate praecedant Palatini 1701, 1703, 1708, Urbinas 342, Vaticani 2810, 3192, 5204, Reginensis 2029, Ambrosianus S. 53 sup. eodem fere aevo exarati, quo Urbinas ille, pretio tamen praecellunt, licet*

¹ Excussi membranas, quae exstant Romae praeter thesauros bibliothecae Chisianae tum clausae, Neapoli, Perusiae, Florentiae, Bononiae, Venetiis, Veronae, Mediolani.

² Hoc iam O. Iahn perspexisse videtur, qui eum inter numerum codicum suorum adscivit.

sint saeculi XV, Ottobonianus 2884, bibliothecae Barberinae codex VIII 18, Angelicae liber signatus T 6, 17. Ex reliquis vix quidquam ad artem criticam factitandam proventurum esse praeter ea, quae infra afferam, mihi persuasi. In omnibus libris deest versus VI 126, neque exstat VIII 7 nisi in Ottob. 1792, qui suo loco eum exhibet, et post v. 5 in Vat. 1574, 1657, quo loco eum tradunt etiam Ottob. 1687, Regin. 2063 et a m. 2 Vatic. 3192 et Angelicae cod. R 4, 34 omnes hi scribentes *Fabricium post-hac eqs.* Post IX 134 nusquam similitudo cum P.

Sed iam adeamus ad proferenda pauca, quibus textum emendari aut quod adhuc dubium erat corroborari puto. XV 75 P tradit: *terga fugat celeri praestan* reliqua antiqui textus parte latente sub eo, quod supplet p: *tibus omnibus instans*. Longe plurima pars librorum praebet *terga fuga*¹ c. *praestantibus omnibus instant*, pauci (Vatic. 2810, 1657, Ottob. 2012) idem atque p. Hos sequitur in verbis constituendis Buecheler; sed recte qui novissimus exstitit editor, Weidnero magis arrisit, quod olim ex suorum librorum lectione *praestant instantibus omnes*² subtiliter Mercerius exculpserat *praestant instantibus ombis*. Quae coniectura iam fulcitur magis quam Leidensi 82³ pr. i. *orbes*, Palatino 1700 pr. i. *combis*. In eiusdem saturae v. 145 sic legitur *exercendis capiendisque artibus apti*; sed *capi* in P a m. 2 oriundum est. Quod primo Buechelero suspicionem movit adnotanti: 'fuit aliud verbum opinor ut *pariendis*'. Atque hoc ipsum scriptum inveni in praestanti illo Urb. 661; fortasse hoc quoque spectat Regin. 2029 *rapiendis* tradens. *Pariendis* ab ipso Iuvenale profectum esse vix quisquam negabit origine mendi ex antecedenti *capaces* manifesta. Idem Urbinas duobus locis Pithoeano sincerius verba poetae nobis servavit; exhibit enim X 359 cum Regin. 1828, Vat. 3286, libro bibliothecae Casanatensis A V 27 *quoscumque dolores*⁴ et VIII 148 *sufflamine mulio consul*, quod in florilegio Sangallensi repertum Buecheler verum agnovit Pithoeani manu prima non perspicua. Non iniucundum erat ex membranis discere, quomodo depravatio pro-

¹ *fugae* tertia fere pars membranarum Vaticanarum nec non antiquae ut Vat. 3192, 5204.

² sic Urbinas 661, Palat. 1701 et in marg. Laurentianus XXXIV 42.

³ vd. dissertationem meam *Apparatus criticus ad Iur.* p. 93.

⁴ Reginensis 1799 hoc versu *labores*, v. 361 *dolores*.

gressa esset. Urbinas¹, ut dixi, idem atque florilegium praebet, Vaticanus 2810 *suffl. multo consul* suprascripto *uel mulio*, liber bibl. Angelicae T 6, 17 *suffl. multo consul*, bibl. Vallicellanae E 31 item, sed prioribus verbis superpicto *b a*, ut illa transponenda esse scriba indicet, Palatinus 1708 *multo suffl. consul* addito in margine *vel nullio*², denique Ottobon. 2884 saec. XV *consul suffl. multo*, reliqui cum p, quod adhuc in libris impressis legebatur, *multo suffl. consul*.

Scholia adscripta, quantum vidi, fere nullius sunt momenti nec commentarii satis prolixii, qui in Urbinate 661 inde a fol. 62 sub Probi, in Urb. 664 sub Cornuti grammatici nomine feruntur maxima ex parte eidem. Ad illustrandam horum affinitatem partem *expositionis Cornuti super libros Iunii Iuvenalis*, quae verbum *togatas* (I 3) explicat, eligo additis in uncis discrepantiis Urbinatis 661:

Thogatae dicuntur romani quod [qui] thoga uterentur omnes uiri et mulieres, unde [unde et] thogatam gentem³ legimus. hoc autem distabat inter servos et dominos, quod servi non utebantur colobiis et nigris calceis sed albis. thogatas vero feminino genere uocauit eos [eos uoc.] propter luxuriam illius temporis ut virgilius⁴ o vere phrigie [frigae]: neque enim phryges [friges] id est non uiri sed femme. Comedie uero vel tragedie [Com. uel tragoe-diae] que a latinis scripte sunt thogate ideo dicuntur, quod preter vestis ipsius usum etiam a senatoribus utebantur diebus sacris sicut etiam [etiam et] grece comedie et tragedie paliate dicuntur siue a vestis ipsius usu sive etiam quia [quia etiam] illas plerumque uiri nobiles egere [egerunt]. Nam latinas legimus legisse lentulum et roscium [egisse rosc. et lent.] nobiles homines [hom. nob.]. Sed hic dicendo impune mihi recitauerit ille [ille mihi rec.] thogatas intelligi uult eum [non eum] latinas comedias scribere. thogatas enim ut supra diximus latinas comedias dicit. Satis iam hoc exem-

¹ v. 147, 151, 167 *lateranus* legitur; item in Vallic., sed in marg. ibi adscriptum est *damasippus*, in Angelicae codice *damasippus* ter exstat in rasura.

² Sic saepius in margine huius libri *manu mei Iohannis de pola ducatus Veneciaram scribe exarati vitia ex codice optimae notae emendantur, ut I 145 It in Et, VII 146 deducere-producere VIII 40 sanguine-stemmate 147, 151, 161 *damasippus-lateranus* 241 non-in al.*

³ Verg. Aen. I 282; cfr. et Iuv. VIII 49 codd. dett.: *gente togata*.

⁴ Aen. IX 617.

plum nullam intercedere rationem inter hunc Probum et illum, cuius commento Valla usus est, testatur¹. De Cornuto nonnulla protulit O. Iahn in praefatione Persii pg. CXVI sqq., quibus evincitur scholia Urbinatis 664 fere ad verbum concinere cum Laurentiano, quem vir doctus adhibuit, ut hunc ex illo vel potius ex Urb. 661² eius paene gemello manasse appareat: quae Iahn l. l. luci prodidit, etiam hic leguntur; quae ibi desunt³, ne hic quidem deprehendi. Interdum Laurentiano magis scholiastae Bernensi, ex quo primo nomen Cornuti innotuit, hic accedit, ut III 130 post subsecuntur pergit *Albina et media nomina sunt uiduarum diuitum*. III 190 post *nomina sunt civitatum* Cornutus attexit dicitur autem *preneste hoc est ab illicibus, que ibi abundant*, quod scholion mutilatum recte Probus sic refercit: .. *civitatum pluraliter inflexae*⁴; dicitur aut. p. a *potu prinu i. ab ilic.* eqs. VI 476 Cornutus: *Cosmete ornatrices a domina vapulent*; Probus: *Cosmetae proprie dicuntur ornatrices crinium dictae a comendo i. ornando. ponuntur pro ancillis*. Meo autem iure modo me addidisse 'vel potius ex Urb. 661' doceant scholia utriusque codicis ad V 29, ubi hic sic: *saguntum ciuitas est campanie, ubi infaustissimum bellum gestum inter annibalem et romanos. lagena autem hoc loco pro occatione posuit. orta in conuiuio qualibet occasione lite tam infausta pugna excrescit qualis fuit apud saguntum civitatem*; sed Urb. 664: *Saguntinam ideo dixit, quia Saguntini hispanie populi ab Hannibale obsessi cum auxilium a Romanis desperarent quorum sotii erant, coniuges liberos seque ipsos cum omnibus suis rebus combusserunt potius quam hannibali se dedere vellent*. Ceteros locos, ne nimis hic morer, describere supersedeo. Cum scholiis optimae notae fere nulla illis est affinitas; non ita dissonant, quae narrantur ad II 99 de Othono, IV 81 de Crispo, VI 638 de

¹ cfr. Stephan, *de Pithoeanis in Iuvenalem scholiis* p. 73.

² Non neglegendum est in hoc codice titulum Probi non ab eadem quamquam eiusdem fere aetatis manu oriri, qua commentum, cfr. Stephan l. l. Fortasse nomen illius hoc ex Persii scholiis irrepsit. Ceterum hic commentarius non ad eiusdem membranae textum conscriptus est, a quo lemmata abhorre haec saturae VII exempla satis arguant exhibentia 8 *arca* 146 *deducere* 166 *haec alii*, vd. pg. 287.

³ vd. ad III 132, 142, IV 154, VI 504, IX 37, XIV 241. scholion ad IX 37 exstat in Vossiano 64; vd. *Appar. crit. ad Iuv.* p. 99 adn. 1.

⁴ Leidensis S2: *Tybur oppidum est thusciae in latere montis situm. Unde ait proni i. devexi*; vd. et Zingerle, *Philol. Untersuchungen* IV p. 10.

Pontia; II 27 *Clodius quoque mocchus fuit, qui uxorem cesaris in templo corrupit et licet testimonio ciceronis gravatus sit, tamen absolutus est prorsus ex eodem fonte haustum est.* Ad bonam textus memoriam redit, quod in Urb. 664 legitur ad VIII 148 *stringit id est claudit ut mulio nec non doctam originem utriusque codicis scholion ad VI 8 prodit certe caelo toto Pithoeani explanationem absurdam superans: amicam catulli hic notat et carpit quae propter mortuum passerem edomitum flebat, quam ille nitebatur consolari unde et libellum ei de consolatione misit catullus. hinc marcialis passer deliciae mei catulli*¹.

Sed scioli fatui cerebrum patefacit, quod exemplum ex acervo satis grandi depromo, scholion ad VI 326 *nester proprium est illius temporis erniosi, quem pro quolibet ponit ernioso.* Cui cum adiecerim pauca alia ad illustrandam scholiastae, qui Probi nomen clarum sibi vindicat, rationem pretiumque, quod iam ex hoc agro carduis quam floribus uberiore decidere licet, mihi ipse gratulor: I 109 *pallas et licinus diuites fuerunt illo tempore, sed libertini erant ditiones. licinos appellat diuites a licino, qui diues fuit, cuius nomine palatum nuncupatur. isti illi tempore nobilissimi erant.* 131 *non licebat ante vultus imperatorum mingere. sub vespasiano scurra in termis vestitus ingressus est cum imperatore, a quo cum ille quaereret, cur id fecisset, nescio quis, inquit, ante imaginem tuam se nudavit et in carcerem missus est. quid de me facies, dicit, si ante te me nudavero? tunc ille iussit hanc legem tolli.* IV 147 *gethi sunt gothi populi misii, in quibusdam codicibus legitur Gratus, gratae autem sunt scothi. V 72 artos panis, copus labor, hinc artocopus panis operator i. pistor.*

In codice Vaticano-Urbinate 342 Iuvenalis saturis duo folia adnexa sunt diversis manibus saeculi XI trinis quae vocantur columnis exarata, quorum unum continet Ovidii met. V 483—VI 45, alterum eiusdem operis vv. VII 731—VIII 104. Priusquam collationem ad editionem, quae a. 1872 auctore Alexandro Riese prodiit, factam omissis levioribus discrepantiis² propono, praefandum est prioris schedulae paginam rectam multoque magis alterius paginam versam maxime in columna prima, quae vv. VII 851—VIII 23

¹ Sic etiam in Vatic. 3288, 5204, Ambrosiano S. 53 sup.; in Urb. 342 incipit: *Catulli uxorem significat quae habuit passerem domesticum valde carum, quem mortuum diu flevit, quam ille eqs.*